1

國立東華大學教育行政與管理學系
110 學年度第 2 學期第 1 次系務暨導師會議紀錄

會議時間：111 年 3 月 9 日（星期三）中午 12 時 00 分
會議地點：C324 會議室
主 持 人：張主任志明                            記錄：蔣慧姝(碩博)
                                                      莊璦綺(學士)
出席人員：吳新傑老師、紀惠英老師、范熾文老師、梁金盛老師、陳成宏老師、

簡梅瑩老師、蘇鈺楠老師(依姓氏筆畫順序排列)
請假人員：潘文福老師

列    席：

會議程序
一、 確認本次會議程序

本次會議應到 9 名，實到 6 名(見會議簽到表)，已達會議人數，茲宣佈會

議開始。
二、 上次會議決議執行情形
案由一決議：照案通過本系學士班師培生甄選作業要點修訂案，已轉陳師培中心

核備。
案由二決議：照案通過本系碩士班師資培育生甄選作業要點部分修正案，已轉陳

師培中心核備，惟依據教育部臺教師(二)字第 1110012921 號函，不

同意本要點修正(因本系為師資培育學系，依我國師資培育數量第三

階段規劃方案經教育部同意調整部分師資生名額至其碩士班招生，招

生對象應比照師資培育學系之概念，於碩一新生中進行甄選)。
案由三決議：照案通過本系轉系審查標準之訂定案，已公告於系網。
案由四決議：照案通過本系碩士班及碩士在職專班「教育統計研究」、「質性研究」

課程改列為必修(二選一)案，並列入 110-2 學期課程委員會(111 年 3
月 25 日召開)課規修正提案討論。

三、 主席報告

四、 業務報告
1. 榮譽

1.1、本(111)年度花蓮縣社會優秀青年 34 名當選名單中有三位本系學生，分

別是 103 級碩專班畢業校友謝金威、104 級碩專班畢業校友林逸翔及 109
級博士班黃烽榮同學獲選。

2. 教務
2.1 教學

2.1.1、110-2 教師登錄成績系統開放時間：111 年 6 月 13 日至 7 月 1 日止。
2.1.2、關於前次系務會議主席報告事項學士班系核心課程「畢業學習成果

製作」預計本學期課程委員會議將該課程修改為指導論文課程(教學

評量不列計算)。

2

2.1.3、為協助、輔導本系在學及畢業同學有關教檢練習和教甄準備相關事

宜，本學期除已由吳新傑老師及張志明老師合開「各國教育制度與

政策」針對教檢練習及國家考試進行訓練外，並請系上兩位助理統

計欲參加教檢練習(學士班 4 位、碩士班 3 位、碩專班 9 位)和教甄

準備(學士班 30 位、碩士班 7 位、碩專班 8 位)同學，將依組別另行

發起 line 群組及 google classroom 予以輔導，相關行政業務由慧姝協

助。
2.2 招生

2.2.1、111 學年度大學申請入學考生蒞校面試日期為 111 年 5 月 24 日，感

謝潘文福院長、簡梅瑩老師及吳新傑老師擔任審查委員。
2.2.2、111 學年度研究所博士班考試招生簡章，已於 3 月 1 日（二）起至

本校招生訊息網公告，預計 4 月 7 日至 20 日報名，5 月 16 日放榜，

敬請各位師長協助宣傳招生。
2.3 師培

2.3.1、本年度中小學教師資格檢定於 6 月 4 日辦理，請導師能給予學生支

持與關懷，並鼓勵他們參加師培中心辦理的相關活動，以期能夠有

更好的表現。
3. 學務

3.1 活動
3.1.1、本系執行 111 年行天宮弱勢學生關懷輔導計畫，已於 1 月 17 日至

18 日完成南華國小寒假營隊辦理。
3.1.2、本系執行 111 年行天宮弱勢學生關懷輔導計畫，排定 3 月 26 日至

27 日於花師教育學院辦理小小領袖營，歡迎各位老師撥冗前往指

導。
3.2 獎懲

3.2.1、有關 110 學年度第二學期辦理學生獎懲簽核，請各位教師於 111 年

6 月 11 日前完成陳核作業，以利上傳學生操行成績。
3.3 校友

3.3.1、依據本校東秘字第 1110003814 號函，為表揚本校校友對國家及社會

有優異成就或特殊貢獻，自即日起至 111 年 5 月 31 日前受理第五屆

傑出校友之推薦申請。公布在本系系網最新消息及傳送訊息至各系

群組。
4. 總務

4.1、天乾物燥、水情吃緊，請教師及同仁下班要離開辦公室前，先將門、窗

戶關好並巡查電腦、電燈、風扇等電器用品電源是否關了再離開，務必

確實巡查並關閉門窗以維安全，感謝大家的協助。
4.2、依據本校東總字第 1110003552 號函，111 年度財產盤點自 3 月 1 日起至

7 月底止，請就管有財物進行全面性實地盤點，並上網登錄財產管理系

統（http://134.208.11.57/dj/），以確認帳物相符。
4.3、依據本校東總字第 1110003462 號函，重申有關辦理公告金額十分之一(新

臺幣 10 萬元)以下採購(下稱小額採購)應依政府採購法及相關規定辦

理，避免發生流弊。
5. 研發

5.1 研究
5.1.1、科技部 111 年度大專學生研究計畫補助案本系提出申請 19 件。

3

5.1.2、有關科技部 110 年度大專學生研究計畫補助案(8 件)研究成果報告請

於 111 年 3 月 31 日前完成線上繳交(含繳交上傳、指導教授確認送

出)。
6. 主計

6.1 經費
系所業務費與設備費明細如下表：

填報日期 部門 經資門 原預算額 已支用額 餘額 備註
111.03.07 教 行 系

111T6650
經常門 $284,462 $30,083 $254,379
資本門 $339,667 $107,454 $232,213

碩專班 經常門 $2,309,142 $282,808 $2,026,334
資本門 0 0 0

7. 人事
7.1、依據人事室第 1110002558 號函及本系教師升等評鑑審查要點第二點，

專任教師 111 學年度第 2 學期升等作業期程意向書遞交截止日為 4 月 30
日。

五、 討論提案

案由一：111學年度學士班課程規劃異動草案，請 討論。

說  明：1.依據教務處 111 年 3 月 1 日東教字第 1110003973 號書函，3 月 15 至

23日開放課程規劃系統編輯，請各單位配合辦理。

2.調整教育行政核心學程及行政文教專業學程部分科目開課年級及學

期，以更符合實際開課及有助於學生做好修課規劃，詳如附件一課規

異動表。

決  議：向授課教師調查行政核心學程及行政文教專業學程科目建議開課年級及

學期，彙整後續提系課程委員會議提案審議。

案由二：111 學年度第 1 學期學士班開課草案，請 討論。
說  明：1.依據教務處 111 年 3 月 1 日東教字第 1110003982 號書函有關 3 月 25

日至 4 月 1 日開放開課管理系統編輯，請各單位配合於限期內完成

111-1開課編輯。

2.詳如附件二。

決  議：依案由一彙整資料，續提系課程委員會議提案審議。

案由三：111 學年度第 1 學期碩士班開課草案，請 討論。
說  明：1.依據教務處 111 年 3 月 1 日東教字第 1110003982 號書函有關 3 月 25

日至 4 月 1 日開放開課管理系統編輯，請各單位配合於限期內完成

111-1開課編輯。

2.詳如附件三。

決  議：照案通過，續提系課程委員會審議。

案由四：有關碩士在職專班論文指導類必修科目「論文研究」課程排定為實體課

程，請 討論。

4

說  明：為協助並指導碩專班同學論文寫作，擬將碩士在職專班二年級下學期必

修科目「論文研究」課程排定為實體課程，碩專班隔週上課共 9 次課程

由系上教師輪流各上一次。

決  議：照案通過，自下(111)學年起實施。

案由五：111 學年度第 1 學期碩專班開課草案，請 討論。
說  明：1.依據教務處 111 年 3 月 1 日東教字第 1110003982 號書函有關 3 月 25

日至 4 月 1 日開放開課管理系統編輯，請各單位配合於限期內完成

111-1開課編輯。

2.詳如附件三。

決  議：照案通過，續提系課程委員會審議。

案由六：有關教育博士班教育政策與行政組必修科目「教育學方法論」、「教育革

新專題研究」課程規劃異動草案，請 討論。

說  明：1.依據教務處 111.03.01東教字第 1110003982號書函，3 月 15-23日開

放課程規劃系統編輯，請各單位配合辦理。

2.博士班教育政策與行政組課規異動：

(1)擬刪除必修科目「教育學方法論」、「教育革新專題研究」課程，調

整為「教育政策理論分析專題研究」及「教育行政理論專題研究」，

詳如附件四。

(2)新增「高級統計學」(暫定)/選修/3學分。

3.商請本系全體師長全力支援授課。

決  議：照案通過，續提系課程委員會審議。

案由七：111 學年度第 1 學期博士班開課草案，請 討論。
說  明：1.依據教務處 111 年 3 月 1 日東教字第 1110003982 號書函有關 3 月 25

日至 4 月 1 日開放開課管理系統編輯，請各單位配合於限期內完成

111-1開課編輯。

2.詳如附件三。

決  議：照案通過，續提系課程委員會審議。

案由八：學習成效不佳學生輔導案，請 討論。
說  明：110-1 學士班 GPA 未達 2.0 學生共 5 位(大五 1 位、大四 1 位、大三 1 位、

大二 1 位、大一 1 位)；目前已對其中兩位同學進行關懷，另外三位同

學亦已安排今日下午進行關懷，請導師一同加強輔導。
決  議：配合教卓中心預警學生輔導方案並請導師加強輔導。

案由九：有關國立東華大學教育行政與管理學系研究所博、碩士生學術論文發表

補助要點(草案)之訂定，請 審議。

說  明：為提昇教育行政與管理學系(以下簡稱本系)研究生學術研究品質，同時

鼓勵博、碩士生出席國內外地區學術會議，於學術期刊和學術研討活動

5

發表文章，特訂定本系研究所博、碩士生學術論文發表補助要點（詳如

附件五）。

決  議：照案通過，修正為國立東華大學教育行政與管理學系研究所研究生學術

論文發表補助要點。

案由十：110 學年度優良導師推舉案，請 討論。
說  明：1.110學年度優良導師主要推舉導師是任職於 109學年度（109年 8月 1

日～110年 7月 31日），每系推舉名額至多兩名。

2.依據諮商中心彙整被推舉導師資料，獲學生網路推舉教師名單為 109

學年度-潘文福老師、黃愛珍老師；110 學年度上半年（110 年 8 月 1

日～111年 1月 31日）-吳新傑老師。

決  議：推舉吳新傑老師、潘文福老師。

六、 臨時動議

七、 散會